
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1563/QĐ-UBND     An Giang, ngày 14  tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao 

thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường thuỷ nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004 và 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thuỷ nội địa ngày 17 
tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 45/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Chính 

phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 
đường thủy nội địa;

Căn cứ Thông tư số 47/2018/TT-BTC ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn xác định giá cho thuê, giá khởi điểm để đấu giá cho thuê, chuyển 
nhượng có thời hạn quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông và thủy lợi;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án khai thác tài sản kết 

cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa số 1392/SGTVT-ĐA ngày 04 tháng 7 
năm 2024 của Sở Giao thông vận tải về việc (đính kèm Đề án).

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Giao thông vận tải triển khai và hướng dẫn việc khai thác tài 

sản kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa đến các đơn vị có tài sản kết 
cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh được biết để thực 
hiện theo đúng quy định; xem xét, giải quyết theo thẩm quyền khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình thực hiện. 

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức đấu giá quyền khai thác tài sản 
kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa (bao gồm bến khách ngang sông) 
để chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót (nếu có).



2

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn việc xác định giá khởi điểm để làm cơ sở 
trình cấp thẩm quyền phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá theo đúng quy 
định. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán số tiền thu được từ 
cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa 
để thực hiện theo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình tổ chức 
thực hiện cần qui định trách nhiệm của các nhà đầu tư khi tham gia đấu giá, phải 
có nghĩa vụ thực hiện nâng cấp, bảo trì các bến khách ngang sông đạt các yêu 
cầu về kỹ thuật; qui mô bến; các qui định về phòng, chống cháy nổ; các điều 
kiện an toàn khi vượt sông…vv nhằm đảm bảo cho các phương tiện và hành 
khách qua lại được an toàn trong suốt quá trình khai thác. Doanh nghiệp tham 
gia đấu giá phải đáp ứng điều kiện về năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực kinh 
doanh kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa theo quy định của pháp luật 
chuyên ngành giao thông đường thủy nội địa và pháp luật có liên quan. 

Yêu cầu đơn vị thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 
đường thủy nội địa phải bảo quản tài sản thuê (bao gồm cả đất, mặt nước gắn 
với tài sản), không để thất thoát, lấn chiếm và các hành vi vi phạm khác theo 
quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giao 

thông vận tải, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh (để b/c);
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T09:20:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




